

## Freedom of Information Request

---

**Reference Number:** EPUT.FOI.20.1545  
**Date Received:** 1<sup>st</sup> June 2020

---

### Information Requested:

Please could you provide the following information about the training offered by your Trust?  
For each of the below please specify the following:

- a. What is the average duration of these sessions?
  - b. Are these sessions provided in-house, or are they contracted?
  - c. Which model of training do you deliver for this (e.g. GSA, NFPS)?
  - d. Which staff groups receive this training?
  - e. How many staff are trained annually for this course?  
( numbers given refer only to substantive staff)
  - f. How much is charged per head for this course?
1. Do you offer Conflict Management training?
    - a. Half day
    - b. In-house
    - c. NHS standard
    - d. All staff with patient contact who do not receive one of the other forms of conflict resolution training
    - e. Approx. 400
    - f. We do not budget by course, this applies to all courses
  2. Do you offer Breakaway training?
    - a. 1 day
    - b. In house
    - c. Working towards BILD standards, currently in a consortium of Trusts
    - d. All medical staff in MH and LD, all community clinical staff in MH and LD
    - e. Approx. 1600
    - f. As above
  3. Do you offer Physical Intervention training?
    - a. 5 day induction, 2 day update
    - b. In house
    - c. As above
    - d. In patient nursing staff in MH and LD
    - e. Approx 780
    - f. As above

4. Do you offer Soft Restraint training?

Physical Restraint course is an integrated course which concentrates on De-escalation, Behaviour management etc. and Physical Restraint is always taught as a last resort.

---

**Publication Scheme:**

As part of the Freedom of Information Act all public organisations are required to proactively publish certain classes of information on a Publication Scheme. A publication scheme is a guide to the information that is held by the organisation. EPUT's Publication Scheme is located on its Website at the following link <https://eput.nhs.uk>